Bog ga je stvorio 1:1 utrobi Mer·
jeme (Marije) bez muškarca. On je čovJek, a u njemu nema ni·
kakva božanstva. Pavle bi govorio: Ja ne znam šta je ,.riječ"
(logos) ni šta je .sveti duh ." 2Y) Slično spominje i arapski pisac
Šehristani (umro 548 [1153]1 u svom djelu, koje nosi isto ime
kao i gornje djelo lbni Hazmovo Još prije njih arapski historik,
kršćanin Seid ibni Bitrik (umro 328 [940]1 iznosi učenje Pavla iz
Samostata i ne spominje u njemu nikakva dualizma. l prema
ovom arapskom piscu, ·i ako je bio kršćanin, vjerovanje pavli
ćana o Isusu mnogo je bliže islamu nego vjerovanje drugih kr
šćana. I po njemu je Pavle bio monoteista i priznavao je, da je
Bog samo jedno lice.s")

1424 i 1425 turska vojska krstari Bosnom. 1428 oteše Turci Pa
vlovićima Hodidjed i Vrh bosnu. Kasnije su Turci bili na kratko vri
ieme izgubili Hodidjed, ali ljeti 1435 turski vojvoda Barak povrati
Hodidjed i od tada Hodidjed i Vrhbosna ostadoše stalno u rukama
Turaka. Iz 846 (1442 '43) s'ačuvao nam se.ferman sultana Murata, ko
jim d.aie neke zemlje na Romaniii nekom Širmerdu za zasluge 37

1436 osvojen ie Zvornik i Srebrenica, te su tako Turci prije osvo
jenja Bosne u svojim rukama imali Nevesinje, Gacko, Zagorje, Foču,
Ustikolinu, Podrinje, Plevlje, Čajniče, Višegrad, Sokol, Srebrenicu,
Zvornik i dolinu Miljacke sa (Vrh bosnom) Sarajevom, kojem se
pravi temelj tada udara.

Uzrok
Je tomu što su bogomili grupno (u Jenjičarskom kanunu turski

' 0) Bašagić: Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književno:> ti, str. 3 (po
Zinkeisenu je tada 35 000 bogom ila primilo islam.)

., ) Bašagić; Bo~njaci i Hercegovci, str. 4-5; Uputa u prošlost Bosne
i Hercegovine H>. Rukopis ovoga zakonika 1,z 1137 ( 1724) bio je u posjedu
Dra BašClgića. ·

Mi iz tog doba imademo vrlo malo sačuvanih dokumenata,
pa i ono malo gotovo svi s reda mogu služiti kao dokumenti za
ovu našu tvrdnju. Ranije smo spomenuli Isa begovu vakufnamu
i kako nam i ona u ovom pogledu služi za dokaz Iz 873 (1469),
dakle šest godina iza osvojenja Bosne, sačuvao nam se hudžet
šeriatskog suda, u kome se spominje spor oko zemlje izmedu nekog
Davud bega i seljaka iz sela Dusm~ u kreševskoj nahiji. Šeriatski
sud je riješio spor u korist seljaka, jer je zemlja njihova baština,
koju su naslijedili od otaca i djedova.

svrhu poslužiti. Ovaj je dokumenat nađen kod Salih hodže Sal
činovića u selu Du sini kraj Kreševa. 43)

Sačuvao nam se i hudžet brodskog (zeničkog) kadije iz
908 (1502) godi ne u kome se radi o sporu o zemlji, koja pripada
posadi grada Bobovca. Granice te zemlje svjedoče .starci koji
su zapamtili feth" iz raznih okolnih sela Iz sela Dragovića se
spominje Živan i njegovi sinovi Sarudže i Hasan, zatim Dobrešin
i njegov sin Alija, Pavle Bogilja, Vukač i njegovi sinovi Sarudže
i Nikola Kako se vidi i u ovom dokumentu se spominju musli
mani koji su prešli na islam po bosanskim selima oko Bvbovca.

Svjedoci svjedoče, da je on
sin Sulejmanov, Sulejman sin Milodarov, Milodar sin Vučine, a
Vučina sin Ostaje. Veliki vezir, umrli Ali paša je sin Radoši
nov, Radošin je sin Vučine, a Vučina sin Ostaje. Prema tome
zajednički djed im je Ostoja.40} Zapisnik je datiran 21 džuma
del-ulata 964 ( 1557}. Kad uzmemo da je Evlijin otac Sulejman
musliman, onda možemo zaključiti, da je iza fetha prešao
na islam. Moj prijatelj Hamdi ef. Kreševljaković mislio je,

43) Dokumenat se nepažn;om nekih zagubio, ali mu se prepis, vrlo
pomno n'!činjen , sačuvao u Kadića kronici 1., str., 170-172 (rukopis u Gazi
H usrev begovoj biblioteci)

Međutim kako se ovdje Ali paša- oslovljava kao veliki ve•
zir, a 21 džumade ulata 964 godine spominje se kao umrli
(merhum), a znamo iz spomenutog sidžila") da je vlasnik Alipa
šine džamije umro kasnije ovog datuma i to 17 safera 965 (de
cembar 1557), to -nam postaje jasno, da se ovdje radi o drugom
Ali paši. U popisu velikih vezira nalazimo samo o~o ovih doba
Hadim Ali pašu, koji je 907 (1501) imenovan velikim vezirom.
90::1 je svrgnut, a na njegovo mjesto je došao Ahmed paša Her·
cegović. 912 opet je došao Hadim Ali paša i ostao na tom po·
ložaju dok nije poginuo 917 (1511). Turska vrela ne znaju za po·
rijeklo Hadim Ali paše. Ovim dokumentom možemo dokazati, da
je i ovaj veliki vezir porijeklom Bošnjak.

Osim ovog rodoslovlja u spomenutom sidžilu imamo i ova:
U Sarač Alijinoj mahali u Saraievu umro je Ine beg sin Sirmer
doY, a unuk Radićev. Kao nasljednik njegov javio se Murat sit].

su je Osmanlije osvojili poslat je u Bosnu radi popisa po svoi
prilici Mesih paša (umro 907 (1501)]. On je zatekao narod u strahu
od velikih daća. Tražio je od Porte da se ukine džizja ali mu
to nije udovoljeno. Stoga je u zdogovoru sa uglednim star cime:
uredio da iz svakog sela bar neko primi muslimansko ime te da
im se zbog toga oprosti džizja.

Mi držimo da su se učeni i vjerski obrazovani ljudi la
tili posla tek kada se je svijet priznao niuslimanima. Tada je
tn .. balo ove nove muslimane u vjeri poučiti. Možda se njihova
propaganda proširila tada i na nemuslimane. Biografi glasovitog
Arap-hodže (Muhjidin Muhamed b. Omer b. Hamza iz Antiohi je,·
umro 938 (1531} u Brusi}, koji je u Sarajevu sagradio dvije dža
mije, koje i danas postoje i · po njegovu imenu se spominju, na-

6 ') Kalendar .Narodne Uzdan:ca" za 193H., str. 2!,1-- 45.
s3J Truhelka : O porijeklu bosanskih muslimana, str. 9; Ćorović : Bosna

Hercegovina, str.